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at holde folkeafstemninger, og som for enhver 
pris vil have mere og mere EU. Det er jo faktisk 
det modsatte af, hvad hr. Villy Søvndal og SF vil, 
i hvert fald i forhold til euroen, retspolitikken, 
forsvarspolitikken og mere EU og i forhold til 
traktaten, når det gælder afstemning. 

Kl. 16:56 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 16:56 
Villy Søvndal (SF): 
I virkeligheden synes jeg, det er mere indviklet 
end bare »mere eller mindre«. Virkeligheden er 
vel, at vi vil noget på forskellige områder. Vi vil 
gerne gå langt videre f.eks. i klimapolitikken, 
end jeg tror hovedparten af EU-landene og med 
sikkerhed den danske regering er villig til. Vi sy- 
nes til gengæld, at nogle af de formuleringer, vi 
fik ind i 2004, specielt på klima- og energiområ- 
det, er ret gode. 

Så har vi noteret os, at statsministeren siden 
er blevet fuldstændig omvendt. Vi husker stats- 
ministeren i 2004, hvor han havde ansat Lom- 
borg til at tale dagsordenen ned, og sagde, at der 
hverken var en fugl eller en fisk eller en frø, der 
havde taget skade. Og se så i dag en grøn stats- 
minister, der blevet så optaget af klima- og mil- 
jøpolitikken, at det næsten ingen ende tager. Det 
bliver jo en fornøjelse, når vi skal sætte os sam- 
men og lave klimaaftaler med så grøn en mand. 
Der bliver virkelig konkurrence om at være 
længst fremme, så det glæder vi os oprigtigt til. 

Kl. 16:57 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Morten Messerschmidt. 

Kl. 16:57 
Morten Messerschmidt (DF): 
Jeg kan godt forstå, at hr. Villy Søvndal føler 
trang til at citere statsministerens udtalelse om 
fugle, men sagen er jo, at det er hr. Villy Søvn- 
dal, der er blevet til en fremmed fugl i den kreds 
af partier, som nu udgør japartierne, for det er jo 
hr. Villy Søvndal, der indtager de diametralt 
modsatte synspunkter af regeringen, af De Radi- 
kale, af S osv., når det kommer til de helt vitale 
spørgsmål om Danmarks EU-politik. 

Der er det bare, jeg spørger: Hvordan ser hr. 
Villy Søvndal, uagtet at det er vigtigt at tale om 
natur, klima osv., sin og SF's rolle i den konstel- 
lation af partier, som ønsker det præcis modsatte 
af SF, når det kommer til de her meget afgørende 
spørgsmål om EU-politikken? Og måske vi også 
kan få hr. Villy Søvndal til at løfte en lille flig af, 
hvordan strategien skal være med hensyn til at 

overbevise regeringen om, at man ikke skal hol- 
de afstemning om euroen, fordi vi vil holde fast i 
kronen, og hvordan man skal få dem til at holde 
afstemning om Lissabontraktaten. 

Kl. 16:58 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 16:58 
Villy Søvndal (SF): 
Det er klart, at det i sidste ende jo er statsmini- 
sterens egen afgørelse. Da statsministeren be- 
sluttede at have som en del af regeringsgrundla- 
get, at han ville have en afstemning om forbe- 
holdene i den her periode, var det bestemt uden 
SF's solide anbefaling. Det var statsministerens 
valg. 

Jeg er sikker på, at statsministeren har lært 
rigtig meget af års erfaringer med statsministre, 
der har forsøgt EU-afstemninger. Jeg er f.eks. ret 
sikker på, at han ved, at hvis han laver en af- 
stemning om all in one, altså alle fire forbehold 
på én gang, så taber han den afstemning. Jeg har 
forstået så meget, at statsministre typisk ikke 
bryder sig om at tabe den type afstemninger, og 
derfor tror jeg, at statsministeren er for klog til at 
begå den fejl. Jeg tror også, at statsministeren 
godt ved, at hvis han bevæger sig ud i en ØMU- 
afstemning med SF imod sig, så taber han også 
den afstemning. Det er min erfaring, efter at 
have kendt statsministeren som statsminister i 6 
år, at meget kan man beskylde ham for, men at 
sige, at han skulle være en mand, der samler på 
nederlag, ville være en fuldstændig falsk be- 
skyldning. 

Kl. 16:59 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Peter Skaarup for en kort bemærkning. 

Kl. 16:59 
Peter Skaarup (DF): 
Sådan som jeg har forstået på hr. Villy Søvndals 
indlæg, er der vigtige diskussioner om EU, men 
som jeg hører hr. Villy Søvndal, er en af de rigtig 
vigtige at inddrage borgerne, altså at vi har et 
demokratisk grundlag for vores beslutninger 
vedrørende EU. Der kunne jeg godt tænke mig 
at spørge hr. Villy Søvndal, om hr. Villy Søvndal 
stadig væk synes, at han befinder sig i godt sel- 
skab, når man nu kan majoriseres i den lille 
gruppe, hr. Villy Søvndal sidder i, og en række 
partier er enige om, at der ikke skal være nogen 
folkeafstemning. 

Det andet spørgsmål går på de ni punkter, 
der vel i virkeligheden er grundlaget for, at vi i 
dag ser ud til ikke at skulle have en folkeafstem- 


